REQUERIMENTO Nº ______, DE 2014.

(Do Sr. Reinaldo Azambuja)

Solicita que seja convidado o Senhor Manoel Dias,
Ministro de Estado do Trabalho e Emprego a
comparecer a esta Comissão para prestar
informações sobre a implementação do e-social no
meio rural.

             Senhor Presidente,

  Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja convidado o Senhor Manoel Dias, Ministro de Estado do Trabalho

e Emprego a comparecer a esta Comissão para prestar informações sobre a

implementação do e-social no meio rural.

JUSTIFICAÇÃO

 A adoção de novas ferramentas de tecnologia da informação tem permitido

inegáveis avanços no controle das informações prestadas pelos empregadores junto ao

Ministério do Trabalho e Emprego, reduzindo a burocracia e por conseguinte os custos

de administração de diversas empresas, além de aumentar a eficiência do Estado na

coleta de taxas e contribuições. Ainda que no meio urbano a adoção dessas novas

sistemáticas possa de dar facilmente, em função da disseminação dos computadores e

da existência de uma boa rede de dados, no meio rural a transição é muito mais

complexa, uma vez que em diversas propriedades não existem computadores, e em

muitos casos inexiste conexão com a Internet, fatos que se somam as dificuldades de

operação desse sistema, que até a presente data não foi concluído, estando todo o setor

despreparado para a sua implementação e desprovidos de informações mínimas sobre

sua finalidade e funcionalidades.

É por essas razões que vemos com preocupação a adoção do chamado e-

social, projeto do governo federal que vai unificar o envio de informações pelo

empregador em relação aos seus empregados e sobre o valor da comercialização da

produção rural, por meio da Internet. A data inicial para envio das tabelas de eventos

está prevista para 30/04/2014, para produtores rurais pessoa física. Entretanto, a grande

maioria dos produtores não têm condições técnicas de atender a esse prazo, razão pela

qual sugerimos a audiência com o Ministro da Pasta do Trabalho para discutir as

alternativas e estratégias para a solução do problema.

Pela complexidade e importância do tema em debate nesta casa, conto com o

apoio dos pares para a aprovação este requerimento.  .

    Sala da Comissão, em 19 de março de 2014.

REINALDO AZAMBUJA
Deputado Federal

PSDB/MS